[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 22 / 2021

CONSIDERANDO que a Lei n° 12.764/2012, institui a Política Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista; e altera o § 3º do art. 98 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO que precisamos criar os meios para que essas pessoas recebam a assistência adequada em nossa cidade;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos envie um Projeto de Lei para que o município assegure à pessoa com Transtorno do Espectro Autista a efetivação dos direitos fundamentais referentes à vida, saúde, alimentação, habitação, educação, cultura, lazer, esporte, trabalho, diagnóstico ao tratamento, turismo, informação, comunicação, dignidade, respeito, liberdade, convivência familiar e comunitária, dentre outros estabelecidos na Constituição Federal e na Lei Federal n° 12.764/2012. Para a efetivação dos direitos assegurados, ficará o município autorizado a firmar parcerias com pessoas jurídicas de direito público ou privado no município ou fora dele. Além disso, promover demais ações voltadas às pessoas diagnosticadas dentro do espectro autista.
Monte Azul Paulista, 13 de abril de 2021.

ORIVAL ALVES
vereador